報道機関各位

第２０回東播地区救助合同訓練を開催します

（第５３回全国消防救助技術大会関連行事）

第５３回全国消防救助技術大会出場を目指す東播地区各消防本部の出場チームが、明

石市消防局に集まり合同で訓練を行います。

知識や技術を共有して救助技術の向上を図るほか、顔の見える関係を構築することで、

近隣市での災害時にスムーズな応援活動体制を整えることを目的に毎年開催しています。

この合同訓練は、東播地区の各消防本部で順番に開催しており、今年度は８年ぶりに明

石市で開催しますのでお知らせします。

１ 開催日時

令和７年６月１３日（金） １０：３０～１２：３０

※ 小雨決行。

２ 開催場所

消防局訓練場 明石市藤江９２４番地の８

３ 訓練内容

予定時刻 種目等 全参加チーム数

明石市消防局

参加チーム数

１ １０：３０～１０：４５ 開会式 全員

２ １０：５０～１１：０５ ロープブリッジ渡過 １１名 －

３ １０：５０～１１：０５ はしご登はん ７名 －

４ １１ ：１０～１１：２０ ロープ応用登はん ２チーム４名 －

５ １１：２５～１１：３０ 引揚救助 １チーム５名 １チーム５名

６ １１：３０～１２：１０ ほふく救出 １３チーム３９名 ２チーム４名

７ １１：３５～１２：００ ロープブリッジ救出 ８チーム３２名 ２チーム６名

８ １２：１５～１２：３０ 閉会式 全員

※ 明石市消防局は、５、６、７の種目に出場します（５チーム１５名）

４ その他

  取材に来られる場合は、駐車場の場所等（合同訓練当日は駐車場が満車の可能性があ

るため、別途駐車場を用意しています）お知らせしますので、事前にご連絡お願いします。

情 報 提 供 日 2025 年(令和 7 年) 6 月 2日

問い合わせ先

消防局総務課（藤原・宮丸）

電話：078-918-5941

（内線：7453）